
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  1   Del  15-01-2026 
 

Oggetto: Dichiarazione di decadenza dalla carica di Consigliere comunale ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 43 del D. Lgs. 267/2000 e dellart. 15 comma 3 dello 
Statuto comunale. 

 
 
L'anno  duemilaventisei, addì   quindici del mese di  gennaio alle ore 18:12 nel Comune di 
Sant'Anna  Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è 
riunito nelle persone dei Signori: 
  
 
Dessì Paolo Luigi P Selis Massimiliano P 
Pintus Teresa P Virdis Michele P 
Diana Fabio P Garau Maddalena P 
Garau Fabrizio P Linzas Armando A 
Milia Raffaela P Mei Valentina P 
Spiga Claudia P Uccheddu Sandro P 
Lecca Valerio P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 

Il Sindaco Dessì Paolo Luigi assume la presidenza e constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  18:12  nel Comune 
di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze. 
 
Si dà atto che partecipa l’Assessore esterno Antonio Costantino Granella. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso  

che a seguito della celebrazione delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del 

Consiglio Comunale, in data 10.06.2024 si è insediato il Consiglio comunale;  

che ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), lo Statuto comunale costituisce la fonte 

normativa fondamentale dell’ente e disciplina, tra l’altro, le cause di decadenza dei consiglieri 

comunali; 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

Che, all’art. 43 – Diritti dei consiglieri, recita testualmente:  

4. “Lo statuto stabilisce i casi di decadenza per la mancata partecipazione alle sedute e le 

relative procedure, garantendo il diritto del consigliere a far valere le cause giustificative”. 

Richiamato lo Statuto Comunale 

approvato con deliberazione di CC. n. 008 del 25.02.2003 

modificato con deliberazione di CC n. 02 del 30.01.2007 

che, all’art. 15 comma 3 recita testualmente:  

3. “I consiglieri comunali che non intervengono alle sedute per 4 volte consecutive senza 

giustificato motivo sono dichiarati decaduti con deliberazione del consiglio comunale. A tale 

riguardo, il sindaco, a seguito dell'avvenuto accertamento dell'assenza maturata da parte del 

consigliere interessato, provvede con comunicazione scritta, ai sensi dell'art. 7 della Legge 7 

agosto 1990 n. 241, a comunicargli l'avvio del procedimento amministrativo. Il consigliere ha 

facoltà di far valere le cause giustificative delle assenze, nonché a fornire al sindaco eventuali 

documenti probatori, entro il termine indicato nella comunicazione scritta, che comunque non 

può essere inferiore a giorni venti, decorrenti dalla data di ricevimento. Scaduto quest'ultimo 

termine, il consiglio esamina e infine delibera, tenuto adeguatamente conto delle cause 

giustificative presentate da parte del consigliere interessato.” 

Considerato  

che nei Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti il Consiglio comunale è composto da un 

numero ridotto di componenti e svolge un ruolo essenziale e insostituibile nella rappresentanza 

democratica e nel funzionamento dell’ente; 

che in tale contesto istituzionale, la partecipazione effettiva dei consiglieri alle sedute consiliari 

assume un rilievo particolarmente significativo, in quanto l’assenza reiterata di anche un solo 

componente incide in modo diretto sull’operatività dell’organo collegiale; 

Dato atto 

che l’interpretazione sistematica e costituzionalmente orientata delle fonti esterne e interne dell’ente 

impone di evitare letture che determinino una sostanziale elusione della causa di decadenza prevista 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

dallo Statuto che, peraltro, sulla materia rappresenta fonte subcostituzionale e, quindi, prevalente su 

qualsiasi altra disposizione;  

che, pertanto, la fattispecie della decadenza deve ritenersi perfezionata al verificarsi della quarta 

assenza consecutiva non giustificata, momento in cui viene meno il requisito della partecipazione 

continuativa all’attività consiliare; 

Accertato 
che il Consigliere comunale sig. Valerio Lecca risulta assente a n. quattro sedute consecutive del 

Consiglio Comunale, come da verbali agli atti e, precisamente, alle sedute del 07.11.2025, 

21.11.2025, 06.12.2025, 22.12.2025; 

che allo stesso è stato comunicato l’avvio del procedimento ai sensi del dell’art. 7 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 ed è stata garantita la possibilità di fornire giustificazioni e osservazioni, nel 

rispetto del principio del contraddittorio e delle garanzie procedimentali (note prot. n. 170 e 190 del 

08.01.2026);  

Preso atto  
delle giustificazioni rese, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

precisando che le stesse non devono essere oggetto di pubblicazione in quanto contengono dati e 

informazioni la cui divulgazione è preclusa per esigenze di tutela della riservatezza e della privacy;  

Evidenziato  

che la disciplina relativa alla decadenza per assenze reiterate, in particolare nei Comuni di ridotte 

dimensioni, è volta a garantire il corretto funzionamento degli organi elettivi, la continuità dell’azione 

amministrativa e il diritto della comunità locale a una rappresentanza effettiva e responsabile; 

Ritenuto,  

pertanto, che le giustificazioni addotte non appaiono idonee a giustificare una deroga al principio del 

buon andamento dell’amministrazione, il quale risulterebbe compromesso ove non si consentisse 

all’organo consiliare di ripristinare il proprio regolare funzionamento;  

Atteso 
che sussistano pienamente i presupposti di fatto e di diritto per dichiarare la decadenza del consigliere 

comunale per assenze consecutive;  

che la dichiarazione di decadenza deve essere adottata dal Consiglio comunale e seguita dalla 

surroga del primo dei non eletti, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

Richiamate 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato e relativa nota di aggiornamento 

2025/2027;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2025, esecutiva, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17.03.2025, esecutiva, di approvazione del 

PIAO 2025-2027, integrato con deliberazione n. 36 del 15.05.2025;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2025, esecutiva, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 - 2028;  

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa;  

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse rappresentano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di dichiarare la decadenza del sig. Valerio Lecca dalla carica di Consigliere comunale ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 43 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 3 dello 

Statuto comunale;  

3. di avviare il procedimento per la surroga del Consigliere 

DELIBERA INOLTRE 

di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 15-01-2026  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo 
Comune a partire dal      15/01/2026    . 
Li,   15/01/2026          

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA  14/01/2026     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Lì, 15/01/2026 
 
 


